
 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N__________/2015 Pag. 1 di _________ 

 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

 

 

 N. 55/2015 
 

 

OGGETTO: Albo di esperti da impegnare nelle attività di realizzazione di 

programmi e progetti di studio, ricerca e consulenza e/o di collaborazione - 

Sostituzione membro della commissione. 

 

 

L'anno 2015 il giorno 07 del mese di maggio in Bari, nella sede della Agenzia Regionale 

Sanitaria,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la l. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il d.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2001, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale 

Sanitaria Pugliese (ARES)”, così come successivamente integrata e modificata; 

 

VISTA la l. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il d.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTO il D.P.C.M. 23 marzo 1995, recante “Determinazione dei compensi da 

corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla 

sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 

6/2014, recante Interpretazione e applicazione dell'articolo 5, comma 9, del decreto-

legge n. 95 del. 2012, come modificato dall'articolo 6 del decreto-legge 24 giugno 2014 

n. 90; 



 
   

 

DELIBERAZIONE N________/2015    Pag.    di 
 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 218 del 20/02/2015, recante nomina del 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Sanitaria;  

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 122/2014, avente ad oggetto il 

Funzionigramma dell’Agenzia;  

 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a norma 

dell’articolo 7, Comma 6, del Decreto Legislativo n. 165/2001, approvato giusta 

Deliberazione del Direttore Generale n. 10/2015; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 12/2015, avente ad oggetto Avviso 

pubblico per l’istituzione di un Albo di esperti da impegnare nelle attività di realizzazione 

di programmi e progetti di studio, ricerca e consulenza e/o di collaborazione; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 14/2015, recante rettifica dell’Avviso 

pubblico per l’istituzione di un Albo di esperti da impegnare nelle attività di realizzazione 

di programmi e progetti di studio, ricerca e consulenza e/o di collaborazione; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45/2015, recante “Nomina 

Commissione Avviso pubblico per l'istituzione di un Albo di esperti da impegnare nelle 

attività di realizzazione di programmi e progetti di studio, ricerca e consulenza e/o di 

collaborazione”; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 50/2015, recante “Albo di esperti da 

impegnare nelle attività di realizzazione di programmi e progetti di studio, ricerca e 

consulenza e/o di collaborazione - Sostituzione membro della commissione” 

 

Sulla base dell’istruttoria del Settore Personale, all’uopo incaricata dalla Direzione 

Generale 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di segretario la Sig.ra Cesira Mangia 

 

Premesso che: 

- Con Deliberazione del Direttore Generale n. 12/2015, veniva indetto Avviso 

pubblico per l’istituzione di un Albo di esperti da impegnare nelle attività di 

realizzazione di programmi e progetti di studio, ricerca e consulenza e/o di 

collaborazione, rettificato con D.D.G. n. 14/2015; 

- in data 05/03/2015 si chiudevano i termini per la presentazione delle domande di 

candidatura, giusta Avviso pubblico pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia n. 22 del 12/02/2015; 

 

Rilevato che: 



 
   

 

DELIBERAZIONE N________/2015    Pag.    di 
 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 45/2015 veniva nominata la 

Commissione di esperti volta all’accertamento dei requisiti di ammissione e alla 

conseguente valutazione comparativa dei candidati, in relazione all’avviso 

pubblico in discorso;  

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 50/2015 si provvedeva a sostituire 

un membro della Commissione, a causa della intervenuta rinuncia;  

 

Considerato che: 

- in data 04/05/2015, si riuniva la predetta Commissione così composta: 

 

• dott. Domenico Ruggiero – presidente; 

• prof. Vitorocco Peragine – componente; 

• dott. Danilo Caivano – componente; 

• dott.ssa Letizia Veronico – segretaria verbalizzante. 

 

- nel corso dell’attività della stessa, visionato l’elenco nominativo dei soggetti 

partecipanti alla procedura al fine di attestare, sotto la propria personale 

responsabilità, il mancato ricorrere delle fattispecie di cui all’art. 9, D.P.R. 

487/1994 e agli artt. 51 e 52, c.p.c., richiamati dall’art. 11, D.P.R. 487/1994 

sottoscrivendo, a tal fine, apposite dichiarazioni individuali, rese ai sensi degli 

artt. 46 e 47, D.P.R. 445/2000, il Dott. Ruggiero dichiarava che sussistevano 

vincoli di affinità con uno dei candidati e riteneva opportuno, pur non 

configurandosi una causa espressa di astensione, visto anche il disposto dell’art. 

51, comma 2, c.p.c, astenersi e rinunciare, pertanto, all’incarico di Presidente 

della Commissione in discorso; 
 

Ravvisata la necessità di nominare, pertanto, in sostituzione del membro rinunciatario, 

un esperto dell’ambito di interesse corrispondente alla sezione n. 1 del costituendo 

Albo; 

 

Ritenuto opportuno individuare, quale membro della citata Commissione, il Dott. 

Michele Cannone, nato il 14/04/1949, medico chirurgo, specialista in medicina interna e 

malattie infettive, in qualità di esperto dell’ambito di interesse corrispondente alla 

sezione n. 1 del costituendo Albo; 

 

Dato atto che risulta acquisita per le vie brevi l’accettazione da parte del Dott. Cannone 

e che è in corso l’acquisizione delle dichiarazioni ed informazioni prescritte dal d.lgs. 

165/2001 e dal d.lgs. 33/2013, giusta nota agli atti di ufficio, oltre che del curriculum 

vitae di quest’ultimo; 

 

Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale nn. 45/2015 e 50/2015; 

 

Richiamato l’art. 4 del vigente Regolamento per il conferimento di incarichi di 

collaborazione a norma dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, 

approvato con D.D.G. n. 10/2015; 



 
   

 

DELIBERAZIONE N________/2015    Pag.    di 
 

Tutto ciò premesso  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di prendere atto della rinuncia all’incarico di Presidente  della Commissione per la 

valutazione comparativa dei candidati, in relazione all’Avviso Pubblico per 

l’istituzione di un Albo di esperti da impegnare nelle attività di realizzazione di 

programmi e progetti di studio, ricerca e consulenza e/o di collaborazione, da 

parte del Dott. Domenico Ruggiero; 

2. individuare, quale Presidente della citata Commissione, in qualità di esperto 

dell’ambito di interesse corrispondente alla sezione n. 1 del costituendo Albo, il 

Dott. Michele Cannone, nato il 14/04/1949, medico chirurgo, specialista in 

medicina interna e malattie infettive, ex primario di medicina interna; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Personale per gli 

adempimenti consequenziali e per le prescritte comunicazioni sulla Piattaforma 

Anagrafe delle Prestazioni; 

4. di notificare il presente provvedimento al Dott. Cannone;  

5. di attestare che non sussistono  situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti 

attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto; 

6. di attestare che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della 

legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del 

d.lgs. n. 165/2001; 

7. di demandare all’Ufficio Comunicazione e Trasparenza la pubblicazione del 

presente Provvedimento nella Sezione News, nonché nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Concorso” e dei dati 

relativi ai membri della Commissione nella Sottosezione “Consulenti e 

Collaboratori”, oltre che la pubblicazione nella Sezione News del Sito internet 

istituzionale. 

 

 

 

 

 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 24 / 01 è esecutivo 

ai sensi di legge. 

La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 

normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini 

della adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale è conforme alle risultanze 

istruttorie. 

 



 
   

 

DELIBERAZIONE N________/2015    Pag.    di 
 

 

f.to Il collaboratore Amministrativo Professionale 

Dott.ssa Letizia Veronico 

 

 

f.to Il Dirigente del Settore Personale 

Dott. Yanko Tedeschi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

 

DELIBERAZIONE N________/2015    Pag.    di 
 

f.to Il Dirigente della Struttura di Direzione Amministrativa 

Dott. YANKO TEDESCHI 

 

 

 

f.to IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. ETTORE ATTOLINI 

 

   

 

 

        

 

 

f.to Il Segretario  

Signora Cesira Mangia 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di 

questa Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 

40/2007 

Dal 07/05/2015 

 

Bari,07/05/2015     

f.to Il Segretario 

  Signora Cesira Mangia 

___________________ 

 

 

 


